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OPINIONI I AUDITUESIT TE PAVARUR

Drejtuar aksionareve td Transoilgroup sh.a

Ne kemi audituar pasqyrat financiare bashkangjitur td Transoilgroup sh.a ("Shoq6ria"), t6 cilat pdrfshijnd

pasqyren e pozicionit financiar me 31 dhjetor 2015, dhe pasqyrE,n e td ardhurave dhe shpenzimeve,
pasqyrdn e ndryshimeve ne kapital dhe pasqyrdn e f lukseve monetare pdr vitin ushtrimor td mbyllur nd kdtd

dat6, si dhe njd pdrmbledhje td politikave t6 rdnd6sishme kontabdl dhe shdnime td tjera shpjeguese.

Pdrgjegjdsia e drejtimit per pasqyrat f inanciare

Drejtimi 6shtd pdrgjegjds pdr pdrgatitjen dhe paraqitjen e sinqert6 td kEtyre pasqyrave financiare nd

pdrputhje me Standardet Komb€,tare td Kontabilitetit (SKK) dhe pdr ato kontrolle td brendshme, td cilat
drejtimi i pdrcakton si td nevojshme pdr tei mundelsuar pdrgatitjen e pasqyrave financiare qd jand pa

pasaktdsi materiale, qoftd pdr shkak td mashtrimit ose tei gabimeve.

Pdrgjegjdsia e audituesve

Pdrgjegjdsia jond 6shtd td shprehim njd opinion mbi kdto pasqyra f inanciare bazuar nd auditimin ton6. Ne

kemi kryer auditimin tond nd pdrputhje me Standardet Nddrkombdtare td Auditimit. Kdto standarde

kdrkojnd qd ne t6 respektojmd keirkesat etike dhe td planif ikojmd e td kryejm6 auditimin pdr td marrd siguri

tei arsyeshme qd pasqyrat f inanciare jand pa pasaktdsi materiale.

Auditimi pdrfshin kryerjen e procedurave pdr sigurimin e td dhdnave td auditimit pdr shumat dhe deklarimet
nd pasqyrat financiare. Procedurat e zgjedhura varen nga gjykimi iaudituesit, duke pdrfshirei vleresimin e

rreziqeve tE pasaktdsive materiale nd pasqyrat f inanciare, qoftd pdr shkak td mashtrimit apo gabimit. Gjatd

vlereisimit td k6tyre rreziqeve, audituesi merr nei konsideratd kontrollin e brendsheim ne lidhje me pdrgatitjen

dhe paraqitjen e sinqertd td pasqyrave financiare t6 shoqdrisd nd mdnyrd qd td pdrcaktojd procedurat e

auditimit qd jand td pdrshtatshme pdr rrethanat financiare, por jo pdr q6llimin e shprehjes sd njd opinioni
pdr efektivitetin e kontrollit te brendshdm td Shoqdris6. Njd auditim gjithashtu pdrfshin vlereisimin e

p6rshtatshmdrisd s6 parimeve td kontabilitetit td pdrdorura dhe pranueshmeirinei e vlereisimeve kontab6l td

kryera nga drejtimi, sidhe vlereisimin e paraqitjes sd pdrgjithshme td pasqyrave f inanciare.

Ne besojmd se evidenca e auditimit qd kemi marrd 6shtd e mjaftueshme dhe e pdrshtashme pdr td siguruar
nj6 bazd pdr opinionin tond td auditimit.

Opinioni

Sipas opinionit ton6, pasqyrat f inanciare japin njd pamje td v6rtetd dhe t6 sinqertd t6 pozicionit financiar td

Shoqdrisd md 3l dhjetor 2015, sidhe td performanc€is f inanciare dhe tE flukseve monetare t6 saj pdr vitin
ushtrimor td mbyllur n6 kdt6 dat6, n6 p6rputh.ie me Standardet Kombdtare td Kontabilitetit.

Theksimi i EEshtjes

Ne t$rheqim vdmendjen nd shdnimin 2.5 td pasqyrave financiare ku shpjegohet ndikimi negativ nqa reinia e

emimit t6 naftds dhe gjykimin e drejtimit dhe hapave td nd6rmarra pdr td mbuluar detyrimet financiare si

dhe p6r td pdrmbushur angazhimet e saj investuese tE kdrkuara nga kontrata e kongesionit. Opinioni ynd

nuk 6shtd i modifikuar nd kdtd drejtim.

Ernst & Young - Ekspertd Kontab6l i Autorizuar
Dega nd Shqipdri

Mario Vangjel
Ekspert Kontab6l i Regjistruar

Tiran6, Shqipdri
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PASQYRA E POZICIONIT FINANCIAR
Md 31 dhjetor 2015
(shumat ne mijd Lek, n6se nuk eshtd specifikuar ndryshe)

Aktive afatgjata
Aktive afatgjata materiale
Totali I aktiveve afatgjata

Aktive afatshkurtra
lnventari
Llogari te arkdtueshme
TVSH e arketueshme
Te arketueshme nga palet e lidhura
Parapagime dhe shpenzime td shtyra
Mjete monetare dhe depozita afatshkurtra
Totali i aktiveve afatshkurtra

TOTALI AKTIVEVE

Kapitali
Kapitali aksionar
Humbja e mbartur
Totali i kapitalit

Detyrimet afatgjata
Detyrime afatgjata

Huamarrjet afatgjata
Llogari td pagueshme ndaj paleve t6 lidhura
Totali i detyrimeve afatgjata

Detyrime afatshkudra
Llogari te pagueshme
T6 ardhura td shtyra
Llogari td pagueshme te tjera
Huamarrjet afatshkurtra i

TOTALI IDETYRIMEVE DHE KAPITALIT
AKSIONAR

Shenime 31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2911

3.380.1 49 2.223 722

3.380,149 2.223.722

10

6
7

8
o

4

157.052
22.051

188.618

11.964
9.752

281 484
8.201

257.571
z4z.o tY

5 853
100.040

389.437 895.768

3.769.586 3.119.490

15

11

12

24

13

14

12

ZJ. OYJ

2.468.660
3.210.882

46.432

2.291.638
2.345.016

5,703.435 4.683.086

278.574
6.290

69.629
42.775

258.'159

50.'104
58.902

397.268 367.165

3.119.4903.769.586

Bilanci kontabel duhet te lexohet sd bashku me shdnimet shpjeguese ne faqet 5-18 qe jane pjese
pdrbdrdse e ketyre pasqyrave financrare.

Keto pasqyra fipanciar 6 aprovuar nga drejtimi i Shoqerisd mE 24 qershor 2016.



Transoilgroup sh,a

PASQYRA E TE ARDHURAVE DHE SHPENZIMEVE
Pdr vitin e mbyllur md 31 dhjetor 2015
(shumat n€ mij€ Lek, ndse nuk 6sht€ specifikuar ndryshe)

Shitjet
Renta minerare
Td ardhurat neto

Shpenzimet pdr materiale
Ndryshimi i gjendjes se inventarit
Shpenzimet e personelit
Shpenzimet e pergjithshme dhe administrative
Zhvleresimi dhe Amortizimi
Shpenzime te tjera, neto

Humbje nga veprimtaria operative
Td ardhura financiare
Shpenzime financiare
Humbja para tatimit
Tatim fitimi

Humbja neto

(314.712)
(1 1 5.733)
(161 378)
(1e4.281)
(71 113)
(20.14s)

__ (204.3121

Viti i mbyllur m6
31 dhjetor 2014

740.694
(73 e87)

666.707

17

'18

19
'10

20

(312.7e4)
50.575

(186 037)
(250 505)

(41.446)

_f4 392)

____198,1e?)
40 992

(275-_8eQ)

(333.05_o_)

(333.050)

Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve duhet td lexohet se bashku me shenimet shpjeguese ne
faqet 5-18 qe jane pjese perbdrdse e ketyre pasqyrave financiar



Transoilgroup sh.a
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PAQYRA E NDRysHtMtr nE rlplrRl
PEr vitin e mbyllur md 31 dhjetor 2O1S
(shumat ne mijd Lek, n€se nuk esht€ specifikuar ndryshe)

M6l janar 2014

Humbja neto per vitin
Md 31 dhjetor 2014

Humbja neto per vitin

Md 31 dhjetor 2015

Kapitali
aksionar

Humbje e
mbartur Totali

10.000

10.000

10.000

Pasqyrat financiare td ndryshimeve nd kapitalduhet td lexohet s6 bashku me shdnimet shpjeguese
nd faqet 5-18 qe jane pjese porberdse e ketyre pasqyrave financiare.



Transoilgroup sh.a

PASQYRA E FLUKSEVE MONETARE
Pdr vitin e mbyllur md 31 dhjetor 2015
(shumat ne mij6 Lek, ndse nuk 6shte specifikuar ndryshe)

Viti i mbyllur md
Shdnime 31 dhjetor 2015

Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2014

10

12

Fluksi monetar nga veprimtaritd e shfryt6zimit
Humbja para tatimit

Rregullime pdr:
Zhvleresimet dhe amortizimet
Provizione afatsh ku rt6r Albpetrol
(Fitim)/lhumbja nga shitja e aktiveve afatgjata
Fitimi operativ pdrpara rregullimeve nd kapitalin
punues
Rdnia/ (Rritja) ne llogaritO te arketueshme dhe t€
tjera te arketueshme
Renie/ (Rritja) nd inventar
Renia/ (Rritja) nd llogarite e pagueshme dhe te tjera
td pagueshme
Rritja ne llogarite e pagueshme ndaj palOve t6
lidhura
Fluksi monetar i gjeneruar nga veprimtaria e
shfrytdzimit

Fluksi monetar nga veprimtaritd e investimit
Blerje aktive afatgjata materiale
Nxjerrje jashte perdorimit te aktiveve afatgjata
Fluksi monetar neto i pdrdorur nd veprimtaritd e
investimit

Fluksi monetar nga veprimtaritd e financimit
Hua td marra

Fluksi monetar neto nd veprimtaritd e financimit

Renia neto ne mjete monetare dhe ekuivalentd
Mjete monetare dhe ekuivalente te saj me 1 janar

Mjete monetare dhe ekdivalente me 31 dhjetor

'10

13

o
R

13,14

aA

291.611
124.432

(512 301)

1.352.106

975.966

(333.050)

47.836
43.812

1.336.667

1.095.265

2.9'10.276

(1228.633)
1.484

(1.576.725)
(1 3qg_q6Jl_

(2.s13.3e2)(1.227.14e1

1 60.895
160.895

(e0.288)

100.040
(3 1 16)

103 '1 57

9.752 100.041

Pasqyrat e flukseve monetare duhet td lexohet se bashku me sh6nimet shpjeguese ne faqet S-lB
qe jane pjesd perberdse e ketyre pasqyrave financiare.



Transoilgroup sh.a
Shilnime shpjeguese td pasqyrave financiare pdr vitin e mbyllur m6 31 dhjetor 2015
(shumat nd mijd Lek, n1se nuk 6shtd specifikuar ndryshe)

1. INFORMACIONI I PERGJITHSHEM

Transoilgroup sh a ("Shoqeria") eshte themeluar m6 22 nentor 2011 sipas ligjeve te Republikes se
Shqiperisd me qend€r ne Tirane. Shoqeria ka filluar aktivitetin gjate vitit 2012 dhe nuk ka veprimtari te
mdparshme. Qd nga shkurti i 2012-€s Shoqeria eshte p€rfshird n6 operacionet e kerkimit, zhvillimit
dhe prodhimit te hidrokarbureve ne Shqiperi.

Shoqeria operon nd Shqiperi nd zonen naftdmbajtdse te Visokes sipas MarrOveshjes se
Hidrokarbureve t0 shoqdrisd mdmd Transoilgroup AG (Zvicer) dhe Albpetrol sh.a (Albpetrol), shoqeri
ne prondsi shteterore nen ligencen ekzistuese te Albpetrol nle Agjencind Kombetare td Burimeve
Natyrore (AKBN). Marrdveshja e Visokes u b6 efektive ne Dhjetor 2008 dhe ka njd koh6zgjatje prej 25
vitesh me mundesind e zgjatjes se afatit, me kdrkesd td Shoqdrisd dhe aprovimin nga qeveria dhe
entet regullatore.

Shoqeria me 31 dhjetor 201 5 kishte te punesuar '149 punonjes (31 d hjeto r 2014'. 148 pu nonjes).

2. BAZA E PERGATITJES SE PASQYRAVE

2.'l Baza e piirgatitjes

Paqyrat financiare jane pergatitur sipas Standardeve Kombdtare te Kontabilitetit (SKK)

Bazuar ne SKK 11 "Tatimi mbi fitimin", paragrafi 4, Shoqeria ka zgjedhur te mos njoh6 tatimet e shtyra
ne pasqyrat financiare per periudhen qe mbyllet me 3'1 dhjetor 2015

2.2 Baza e matjes

Pasqyrat financiare jane pergatitur bazuar nd koston historike.

2.3 Monedha funksionale dhe e prezantimit

Keto pasqyra financiare jand prezantuar nd Lek, por USD 6shte monedha funksionale e Shoqerise.

Kurset zyrlare te kembimit te monedhave per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 20'15 dhe 2014 sipas
Bankds s6 Shqiperise jane si me poshte.

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
125 79 115.23
137.28 140 14

2,4 Vlerdsime dhe gjykime

Pergatitja e pasqyrave financiare kdrkon q6 drejtuesit te ushtrojnd gjykimin, vlerdsimin dhe supozimet
t6 cilat ndikojne ne aplikimin e politikave kontabdl dhe raportimin e shumave td aktiveve, detyrimeve,
tO ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultati aktual mund te ndryshojd nd varesi te k6tyre vlerdsimeve

Vlerdsimet dhe supozimet e ndnvizuara rishikohen ne menyre td vazhdueshme. Rishikimet e
vlerdsimeve kontabdl jane te njohura nd periudhdn nd t€ cilen vlerdsimi 6shte rishikuar si dhe nO
periudhat e ardhshme qe preken.

Nd veganti, informacioni mbi fushat me te rdnddsishme td vleresimeve dhe gjykimeve kritike ne
aplikimin e politikave kontabdl te cilat kand efekt td rdnddsishem ne shumat e njohura nd pasqyrat
financiare, jane pershkruar nd sh0nimet shpjeguese p6rkatese td kdtyre pasqyrave financiare.
Pdrdorimi i vleresimeve kontabdl 6shte minimal nd kdto pasqyra financiare duke pasur parasysh
thjeshtesin€ e aktiviteteve t6 realizuara nga Shoqerra.

2.5 Vijueshm6ria

Shoqeria 6shte operatori nd emer te shoqerise meme tO saj, Transoilgroup AG, p6r Licence
Marr6veshjen me Ndarje Prodhimi td naftds ("MNP") midis Transoilgroup sh.a dhe Albpetrol sh.a,
shoq6ria shtetdrore e naft6s. Sipas kushteve te MNP-s6, 6shtd e nevojshme qe Shoqeria dhe shoqeria
mdme te bejnO shpenzime kapitale n6 fushdn e naftes te cilat aprovohen nga AKBN dhe Albpetrol cdo
vit financiar. Investimi ka pdr qellim te pOrmir6soje pajisjet dhe infrastruktur6n ekzistuese, shpimin e
puseve td reja dhe rritjen e prodhimit t6 naftds se paperpunuar ne nivele td qdndrueshme tregtare.

USD / LEK
EURO / LEK



Transoilgroup sh.a
Shdnime shpjeguese td pasqyrave financiare pdr vitin e mbyllur m6 31 dhjetor 2015
(shumat nE mij1 Lek, ndse nuk 6shtd specifikuar ndryshe)

2. BAZA E PERGATITJES SE PASQYRAVE (VAZHDTM)

2.5 Vijueshmt!ria (vazhdim)

Shoqeria ka ndnshkruar njd marrdveshje me Gaffney Cline & Associates, njd kompani nddrkombetare
k€shillimi mbi naften, e cila ka kryer nj€ vleresim td rezervds s6 rikuperueshme n6 zondn naftembajtese
n6permjet metodave konvencionale. Raporti i Gaffney Cline & Associates paraqet se Rezervat e Naftes
Bruto nd zondn e Visokes depozituar ne miliond fucijane si me posht6:

Td vertetuara lP - 37.51 miliond fuci
TO vertetuara + Td mundshme 2P - 65.32 miliond fucr
Td vOrtetuara + Te mundshme +TO mundura 3P - '1 19.90 milione fuci

Si rezultat i ketij raporti, Manaxhimi eshte i bindur pdr qdndrueshmdrine afatgjate td fushds s6 naftes ne
bazd td raportit t6 rezervds nga Gaffney, Cline & Associates dhe vlerOsimeve shume mira sipas Brent
Price dhe kostove te parashikuara nga Transoilgroup sh.a. mund te thuhet se niveli i mjaftueshem i

investimeve kaoitale eshtd arritur.

Megjithat6, renia e gmimit t6 naftds ne tregjet nderkombetare ka shkaktuar vdshtirdsi te medha
financiare dhe ben qe investimet e reja per te rritur kapacitet nxjerrjeje te jene jo ekonomikisht te
mundshme. Qmimi aktual i ul6t i naftes eshtd nen vlerdsimet e parashikuara nga Gaffney, Cline &
Associates dhe bdn td vdshtire qe nivelet e kdrkuara td investimeve kapitale te plotesohen nga Shoqeria.

Pdr kdte qellim, kompania ka hyrd ne nje Marrdveshje shpuese Turnkey Drilling me Albdriling sh.a dhe
Porto Romano Oil sh.a sig shpjegohet m6 poshte, e cila do td mbdshtesd kerkesat e investimeve te
kompanisd. Sipas Marrdveshjes shpuese Turnkey Drilling, gdo muaj Porto Romano Oil sh a do te
paguaje p6r te Transoilgroup sh.a shumen e barabarte me totalet e Capex-eve, OPEX-eve dhe
shpenzimeve administrative qe Transoilgroup sh.a planifikon t6 shpenzoje ne atO muaj te vegante. Deri
nd fund te vitit 2015 Albdrilling sh.a. ka perfunduar shpimin e 10 puseve. Kostoja mesatare e nje pusi
6sht0 USD 2 milion. Sipas marrdveshjes, Albdrilling sh.a. do td kompensohen me nafte bruto, dhe si
rezultat i investimeve td reja kapitale b6hen nepermjet Marreveshjes shpuese Turnkey, ky fakt nuk do te
ndikoje negativisht nd pasqyrdn e flukseve monetare te kompanisd e as te kerkoje injeksione te reja te
konsiderueshme kapitale ne Shoq6ri.

Me24 dhjetor 2015, aksionerdt e Shoqerisd, AKBN dhe Albpetrol mbajt€n Takimin e Keshillit ku u ra
dakord pdr planin e investimeve te Shoqerise per vitin 2016 Kdshilli ra dakord se n6 qofte se gmimi r

shitjes i naftds nuk do te arrtle mesatarisht USD 6O/bbl Shoqdrisa mund td shtyj6 planin e investimeve
kapitale per hapjen e puseve te reja dhe mund td mbaje nivelin eprodhimit te naftes me puset aktuale
operative.

Me nivelin aktual te prodhimit nga puset ekzistuese dhe me nje gmim Brent prej rreth USD 50/bbl,
drejtimi vlerdson se do td kete te hyra te mjaftueshme td mjeteve monetare per te permbushur kdrkesat
e saj monetare, si dhe nd natyrd (nafte) pjese e detyrimeve ndaj Porto Romano.

P€r mB teper ndpdrmjet Maneveshjes shpuese Turnkey Drilling, drejtimi i Kompanise ka nd6rmarre nj€
sdrd hapash per te permirdsuar aftesind e tij per te siguruar vijueshemrine e biznesit nd terma
afatshkurtdr dhe aftesinb e saj pdr te arritur investimet kapitale ne terma afatgjate dhe te beje fushen e
naftes fitimprurese si me poshte:

o Porto Romano Oil, Albdrilling kane nenshkruan njd marrveshje bashkepunimi perte mbOshtetur
Shoqerind te mbuloje shpenzimet operative.

o Porto Romano Oil ka ndnshkruan gjitha pretendimet e saj aktuale dhe te ardhshme per dergesa
tretdsi (Kerkesat Vartese) kunder Transoilgroup sh.a per te gjitha borxhet e tjera aktuale ose te
ardhshme td pasigurta te Transoilgroup sh.a ndaj te gjithe kreditoreve td tjerd.

. Te gjitha detyrimet e kompanisd meme drejt Bordit td Drejtoreve dhe Aksionaret kand qend gjithashtu
nd var6si dhe operacionet me seline jand riorganizuar ne menyre per te reduktuar ndjeshem kostot

Si rezultat i ketyre veprimeve, manaxhimi beson se nuk ka risqe materiale pdr Transoilgroup Albania
sh.a. pdr te mos pdrmbushur detyrimet e tij qe vijne rrjedhimisht dhe se supozimi i vijimesise ne
pergatitjen e pasqyrave financiare eshte i pershtatshdm.



Transoilgroup sh.a
shdnime shpjeguese t6 pasqyrave financiare p6r vitin e mbyllur mti 31 dhjetor 2015(shumat n6 mij€ Lek, n6se nuk eshte specifikuar naryineS

3. POLITIKAT KONTABEL TE NEruOESISHME
Politikat kontabel td mdposhtme jane aplikuar nd mdnyrd td vazhdueshme n6 periudhat e paraqitura,perveg rasteve ku specifikohet ndryshe.

3.1 Transaksionet n6 monedh6 td huaj
Transaksionet ne monedhe te huaj konvertohen
e kembimit nd dat6n e transaksionit. Aktivet dhe
raportimit konvertohen ne monedh€n funksionale
nga kOmbimi p6r z6rat monetard 6sht6 diferenca
njd monedhe te huaj ne monedhen funksionale m
jo-monetare nd monedhe te huaj konvertohen n
datds sd kryerjes sd transaksionit nddrsa ato qe te drejte kembehen ne monedhenfunksionale me kursin e kdmbimit te dates kur esh ra e drejte. Diferencat qd rezultojnenga kursi i kembimit kalojne ne pasqyrdn e td ardh zimeve.
Detyrimet qe rrjedhin nga marrveshja Turnkey Drilling mes Shoqerisd dhe porto Romano oil sh.a. dheAlbdrilling sh a. do te regjistrohen me kursin historit<."t<eto detyirme do te kompesohen me nafte bruto.
3.2 Instrumentet financiare

het pale n6 kushtet kontraktuale te instrumentit.
at kontraktuale te shoqerisd mbi flukset e parase
ktivin financiar tek nje pale e trete pa mbaitur
te aktivit. Bterjet dhe shitjet normale ie aktiveve
e eshte data n6 te ci16n Shoqeria angazhohet te
strohen n6se detyrimet kontraktuale te shoqerise

Mjete monetare dhe t6 tjer6 ekuivalentT
Mjete monetare dhe te tjere ekuivalentd perfshijne arken, llogarit6 rrjedhese dhe depozitat ne te pareme bankat Pdr qellimin e pasqyres se fiukseve monetare, irJ"tut monetare dhe te tje16 ekuivalenteperfshijne depozita pa afat me nje maturim prej tre muajsh ose'me pak qe nga data e fillimit.
Llogarit6 ark1tueshme

e drejtd dhe m6 pas me kosto t6 amortizuar duke

me normen efektive t6 interesit.
Llogarit6 pagueshme

Lfogarite e pagueshme paraqiten me vleron e tyre te drejte dhe me pas me kosto te amorlizuar,duke perdorur metoddn e interesit efektiv.
Huamarrje

Huamarrjet njihen fillimisht me kosto dhe mbahen ne vazhdim me vteren e tregut, pa perfshire kostone transaksioneve.

Ta tjer1

Instrumente te tjera jo-derivative maten me kosto te amortizuar sipas metodes sd interesit efektiv,duke zbritur gdo humbje nga zhvlerdsimi.
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3. poLtTtKAT KONTABEL rE nETOES|SHME (VAZHDtM)

3.3 Aktivet Afatgjata Materiale

Vlera e drejte

Vlera e drejte e perllogaritur per mjetet monetare dhe te tjere ekuivalentd, llogari te arkdtueshme dhe t6
tjera te ark6tueshme, llogari td pagueshme dhe te tjera t€ pagueshme, huamarrjeve, duke zbritur gdo
rdnie ne vlerd , perafron me vlerat e tvre kontabdl.

Kapitali aksionar

Kapitali aksionar njihet me vlerdn nominale. Aksionet e zakonshme klasifikohen si kapital.
(i) Njohja dhe matja

Te gjitha aktivet afatgjata materiale paraqiten me kosto duke zbritur zhvlerdsimin dhe amortizimin e
aKUmutuar.

Kostoja pdrfshin shpenzime te cilat lidhen drejtperdrejt me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve te vete-
ndertuara pdrfshin koston e materialeve dhe punes direkte, gdo kosto tjet6r te lidhur drejtperdrejt6 me
sjelljen e aktivit ne gjendje pune per qellimin e synuar te perdorimit, si dhe kostot e gmontimit, heqjes
se pjeseve dhe sjelljes si nd gjendjen e mdparshme te vendndodhjes se aktivit. Shpenzimet kapitale te
aktiveve te bera gjatO ndertimit kapitalizohen ne "Nddrtim n6 proces" dhe transferohen n6 kategorine
pdrkatese te aktivit kur p€rfundon nddrtimi tij, nga ku aplikohet amortizimi pdrkates sipas kategorise.
Nd rastet kur pjese te nje aktivi afatgjate material kane jetegjatesi te ndryshme, ato kontabilizohen si
z6ra td ndryshdm (komponentet md te medhenj) te aktiveve afatgjata materiale.
Fitimet dhe humbjet nga shitjet apo nxjerrjet jashte pdrdorimit percaktohen duke krahasuar vleren e
shitjes me vlerdn e mbetur, dhe k6to perfshihen pdr vlerdn neto n6 pasqyren e t6 ardhurave dhe
shpenzimeve.

(ii) Kostot e mdpasshme

Kostoja e zdvend6simit te nj6 pjese te nje zeri te aktiveve afatgjata materiale njihet ne vle16n kontabel
te atij zeri nese eshtd e mundshme qe Shoqdria do te realizoje perfitime t6 ardhshme ekonomike nga
p€rdorimi i pjeses zdvenddsuese dhe kostoja e pjeses mund t6 matet ne menyrd t6 besueshme
Kostot e shdrbimeve td zakonshme td aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin
(iii) Amortizimi

Amortizimi i aktiveve fikse nd aktivitetet e prodhimit te hidrokarbureve llogaritet duke p6rdorur metoden
e njdsisd-se-prodhimit duke iu referuar perqindjes se prodhimit ne vit e lidhur me rezervat e vertetuara
dhe te mundshme, pdrveg ne rastin e aktiveve, jeta e dobishme e t6 cilave dshtd me e shkurtdr se ieta
e fush6s, nd te cilin rast metoda lineare esht6 aplikuar,
Per aktivet te tjera, amortizimi eshte njohur nd pasqyren e td ardhurave duke perdorur metoddn
lineare mbi jeten e dobishme td vlerdsuar per gdo pjese t6 aktiveve materiale afatgjata. Toka nuk
amortizohet. Vleresimi i jetes sd dobishme, vlerds se mbetur dhe metodes sd amortizimit rishikohen
nd fund te gdo periudhe raportuese, me efektin e ndonjd ndryshimi te llogaritur.
Jetegjatesia e vlerdsuar per periudhdn aktuale dhe metodat respektive te amortizimit jane si me
poshte: Metoda e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen ne fund td cdo periudhe
raportuese.

Kategorite kryesore td aktiveve fikse amortizohen me metoden lineare duke perdorur ietet e dobishme
td mdposhtme:

Permiresimet e objekteve me qera md e vogla nga kohezgjatja e qerasd ose jeta e dobishme
Mobilje dhe instalime
Pajisje informatike dhe zyre
Makineri

5-10 vite
3-5 vite
5-8vite
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3. POLITTKAT KONTABEL TE NEruOESISHME (VAZHDIM)

3.4 Inventari

Inventaret vleresohen me vleren md t0 ulrbt midis kostos dhe vlerds neto t6 realizueshme.
Kostoja perfshin te gjitha kostot e ndodhura ne nje situatd normale biznesi per sjelljen e inventardve
nd vendodhjen dhe kushtet e tyre aktuale. Kostoja e naftes sd pap6rpunuara 6shtd kostoja e blerjes
ose kostoja e prodhimit, duke p6rfshire pjesen e zhvler6simit, firos dhe amortizimit dhe t6 pergjithshme
bazuar ne kapacitetin normal. Kostoja llogaritet ne baz6n e peshes mesatare.
Vlera neto e realizueshme bazohet ne vlerdsimin me gmimit te shitjes ne fund t6 vitit duke zbritur
kostot e vler6suar pdr kompletimin dhe pdrfundimit e shitjes.

3.5 Zhvlerdsimi

(i) Aktivet financiare

Nje aktiv financiar eshte konsideruar i zhvleresuar ndse ka evidencd objektive q6 tregon se nje apo
md shumd ngjarje kane pasur nje efekt negativ mbi flukset monetare te ardhshme te atij aktivi.

Nje humbje nga r0nia nd vlere e nje aktivi financiar td matur me koston e amortizuar dsht6 llogaritur si
ndryshim midis vleres se tij kontab6l dhe vleres aktuale td flukseve te ardhshme monetare te
vlerdsuara qe jane skontuar me normen fillestare te interesit efektiv.
Nje humbje nga rdnia nd vler€ rimerret nese rimarrja mund te lidhet objektivisht me nje ngjarje qe ka
ndodhur pasi eshtd njohur humbja nga zhvlerdsimi. Per aktivet financiare te matura me Koston e
amortizuar rimarrja njihet ne pasqyrdn e te ardhurave dhe shpenzimeve.
(ii) Aktivet jo-financiare

Vlera e mbetur e aktiveve jo-financiare te shoqerise, rishikohet nd gdo datd raportimi per te percaktuar
ndse ka te dh€na pdr zhvlerdsim. Nese ka te dhdna te tilla ateherd vleresohet vlera e rikuperueshme e
aktivit,

Nje humbje nga zhvleresimi njihet ndse vlera e mbetur e nje aktivi ose njesive te tij te gjenerimit te
parasd tejkalon vleren e tij te rikuperueshme. Humbjet nga zhvleresimi njihen ne pasqyren e te
ardhurave dhe shpenzimeve.

3.6 Provizionet

Njd provizion njihet n6se, si rezultat i nje ngjarjeje te shkuar, Shoqeria ka nje detyrim ligjor apo
konstruktiv, i cili mund td vlerdsohet ne mdnyre te besueshme dhe do te kerkoje flukse dalese parash
pdr shlyerjen e tij. Provizionet pdrcaktohen duke skontuar flukset e pritshme td ardhshme t6 parase me
nje norme skontimi para tatimit qe pasqyron vlerdsimet aktuale te tregut pdr vlerdn ne kohe te parase
dhe per risqet qd lidhen me detyrimin e njd shume dhe kohezgjatje t6 pasigurt.

3.7 Kostot e gmontimit

Si pasoje e natyrds sd aktivitetit, Shoqeria ka impakt ne mjedis. Shoqeria synon te ndjeke praktikat me
td mira per mbrojtjen dmjedisit.

Bazuar nd Marrdveshjen Hidrokarbure, Shoqeria duhet qd nd fund t6 koncesionit te kthejd mjedisin ne
gjendjen e tij meparshme. Drejtimi ka konkluduar se Shoq6ria ka detyrim per te gmontuar vetem
makineritd dhe pajisjet e vendosura pas datds sd marrjes ne dorezim td zones naftdmbajtese dhe jo te
paisjeve qe kand qend paraprakisht te vendosura. Detyrimi per gmontim matet me vlerdn aktuaie t6
vleresimit md t€ mire te drejtimit te shpenzimeve te kdrkuara per te shyer detyrimin ne daten e bilancit.
Sipas Licenc€ Marr6veshjes me Ndarje Prodhimit, seksioni 3.9, Shoqeria duhet te paraqese tek
AKBN-ja 5 vite para perfundimit td Licenc€ Marreveshjes njd plan td detajuar mbi abandonimin e
fushOs per miratim nga AKBN.
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3. POLITIKAT KONTABEL TE NEruOESISHME (VAZHDIM)

3.8 Detyrimettd ripagueshme nd natyrd

Detyrimet e ripagueshme ne natyrd mund kryhen ne dy menyra Shoqeria mund te marre hua
inventa16 nga njd pale tjeter si psh, Albpetrol ose te dorezoje me pak naft€ te paperpunuar tek Albetrol
sesa dshtd e percaktuar n6 Marrdveshjen e Hidrokarbureve Bazuar n€ prodhim, ka dy lloi sasie naftr:
te paperpunuar te detyrueshme ndaj Albpetrolit:

. Td pagueshme nd natyr6 70% te prodhimit, qd pakesohet me '10% nd vit, gjate perrudhes 6
mujore qe pason menjehere marrjen ne dordzim nga shoqdria te zones naftembajtese
('prodhimi i parashikuar");

. Prodhimi i mbetur do t6 ndahet md tej duke i kaluar ne natyre Albpetrolit nj6 sasi (1% 6%)
bazuar nd rikuperimin e kostove ( sipas ndarjes se Albpetrol") dhe faktorit R.

Detyrimet ne natyre njihen fillimisht me vlerdn e drejte Detyrimet vlerdsohen me m6 te voglen e vlerds
se mbetur dhe vleres se drejte ne daten e raportimit kundrejt njohjes fillestare Per detyrimet ku
Shoqeria eshte e detyruar t'i shlyej n6 mjete monetare, ne qdo date raportimi detyrimet vleresohen mc
vleren e drejte duke marre parasysh ndryshimet nd vleren e drejte td paraqitura ne pasqyren e tc
ardhurave. Pdr detyrimet qe duhet te shlyhen nd natyre, humbjet regjistrohen n6 periudhen e
'nepasshme, kurse fitimet nuk regjistrohen

3.9 Njohja e tr! ardhurave

Te ardhurat nga shitja e mallrave gjate aktivitetit normal maten me vieren e drejte te shumes se
:rketuarose llogarive te arketueshme neto nga zbritjet dhe nga taksat e lidhura me shitiet

3.10 T6 ardhura dhe shpenzime financiare

Te ardhurat flnanciare perfshijne te ardhura nga interesi ne llogarite bankare dhe fitime nga kursi i

<embtmit Td ardhurat financiare njihen kur ato ndodhin Shpenzimet frnanciare pefshijne shpenzime
rteresi mbi huamarrjet dhe humbjet nga kursi i kembimit, ndryshimet nO vlerdn e drejte te al<tivevr:
'nanciare te mbajtura me vlerd te drejte pdrmes fitim/humbjes (nqs ekzistojn6) dhe humbjet nga
zhvleresimi i aktiveve financiare

3,'11 Tatimi mbi fitimin

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin perfshin tatimin e periudhes, i cili nyihet drejtperdrejt ne pasqyren e tc
:'dhurave dhe shoenzimcve

iatimi iperiudhes eshte tatimi ipritshem pdr t'u paguar mbi te ardhurat e tatueshme te vitit duke
cerdorur normat tatimore te miratuara gjate periudhes

Sazuar ne ligjin shqiptar si dhe nd Marreveshjen e Hidrokarbureve, shoq6ria, esht6 subjekt itatimit.f;bi te ardhurat nO norm€n 50ok Baza e tatueshme 6shte "Fitimi nga Nafta e cila eshte e percaktuar
s pas mekanizmit te faktorit R. Hidrokarburi i pdrfituar 6sht6 pjesa e mbetur e sasise totale te
^ drokarburit td prodhuar ne nje periudhe te percaktuar pasi 6shte zbritur kostoja e hidrokarburit, e cilar
:shte pjesa e hidrokarburit td prodhuar qe kontraktori ka te drejte te perdore per te mbuluar kostot e
'rapitalit dhe shpenzimeve operative, duke pdrfshire 1O% takse minerare mbi te ardhurat nga shitja
Snpenzimet e interesit, dhurimet, gjobat, shperblimet, shpenzimet e shperndarja nga zyra qendrore qe
'alojne pertej shumes se percaktuar nga Marreveshja e Perbashket te Prodhimit, dhe shpenzime tc:'..-ta te paarsyeshme dhe te panevojshme per operacionet e hidrokarbureve jane te pa-<uperueshme Shpenzimet e akumuluara gjatd fazes se kerkimit dhe zhvillimit iane totalisht te-<uperueshme pa qene objekt i zhvlerdsimit
/'cStot e pdrfundimit dhe restaurimrt jane plotesisht t6 rikuperueshme me miratimin e vleresimit nqa
-KBN kostot e vlerdsuara td perfundimit do te perfshihen nd Kostot e Htdrokarbureve dhe mbulohen
: oas Marreveshjes sd Flidrokarbureve dhe n6 kohen e dh6n6 n6 vleresim
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4. MJETE MONETARE DHE EKUIVALENTE

Mjete monetare dhe ekuivalent6 perbehen si me poshte:

Arka
Mjete monetare ne LEK

Banka

Llogari rrjedhese ne LEK
Llogari rrjedhese ne EUR
Llogari rrjedhdse ne USD
Llogari rrjedhese ne CHF

5. INVENTARI

Inventari perbehet si me poshte.

Nafte e papdrpunuar
I\/l:tariala tA tiarr
Lenda tretdse

TVSH e arketueshme
TVSH e pagueshme

31. dhjetor 201,5 31 dhj,etor 2014

135 279
279135

AT
7 4qt

o

40 642.

134
5B 98ii

9"617 99.761
9"752 100.0,10

31 dhjetor 2015
'131.056

25 298
698

31 dhjetor 2014
246.789

2.3.951

10 744
157 "052 281.484

6. LLOGARITE E ARKETUESHME

Llogarite e arktltueshme me 31 dhjetor 2015 jane 22051 mije Leke dhe vijnd nga shitjet e naftds si:
paperpunuardrejt Kesish a, Phoenix Petroleum sh a dhe BP 2014.

Ndersa md 3'1 dhjetor 2014 llogaritd e arkdtueshme ishin B 201 mije Lekd dhe lidhen me klientet
kryesord td Shoqdrise, Albdrilling sh a, e cila €shte shoqeria e kontraktuar per shpimin e puseve
norizontale

7. TVSH E ARKETUESHME

TVSH-la md 31 dhietor 2015 dhe 2014 eshte e odrbere si me ooshte:

31 dhjetor 2015
503 58'1

(31 4 e63)
188.618

31 dhjetor 2014
499 300

(241.72.e)

257.571

Gjate vitit 2015 shoqeria i6shtd drejtuar Drejtorise Rajonale Tatimore n6-firane me nje Kerkese per
Rimbursim TVSII-je per shum6n e TVSH-sd sd akumuluar gjate viteve. Pas njd kontrolli tatimor kjo
<erkesd eshte miratuar duke ekzekutuar edhe rimbursimin odrkates oiat6 vitit 2015

8. LLOGARITC NNTCTUESHME NGA PALE TE LIDHURA

logaritO e arketueshme md 31 dhjetor 2015 dhe 2014 perbdhen si mO poshte:

I Porto Romano oit Sh A
31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

242..619

I

I

242,619

Gjate vitit2015 shoqeria ka arritur ne nje marrdveshje td netimitte detyrimit dhe te drejtave respektive
-le klient - furnitordt me td r0nddsishdm siE €shte furnizuesi kryesor i holluesit Porto Roman Oil sh a
:he ndnkontraktori i shpimeve horizontale Albdrilling sh.a.

9. PARAPAGIME DHE SHPENZIME TE SHTYRA
rarapagimet dhe shpenzimet e shtyra p6rb6hen si md poshte:

Shpenzimet e parapaguara ndaj furnitoreve
akciza
Parapagime t€ tjera

I 'l'1.964 5^853
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TI- OETYRIMET AFATAGJATA

lc'--.'rmet afatgjata me 31 dhjetor 2015 dhe 2014 jane td perbdra si md poshte:

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014
l€..,. met afatagjata n daj Al bpetrol zJ.6V3 46 432

23.893 46.432

="s Shoq6ria mori ne kontroll zondn naftembajtdse, disa sasi te inventarit td hidrokarbureve t€

-e?unuara, 
td cilat i perkisnin Albpertrol u land ne magazine dhe ne tuba dhe njihen nga Shoqeria si

tsr-,-11 afatgjat ndaj Albpetrol sh.a. Kjo sasi do te rikthehet pasi Marreveshia me Ndarie prodhimit te
LU JiC_

:* .j;20'15 Shoqeria ka pdrllogariturte t€re detyrimin ndaj Albpetrot pdr prodhimi para Ekzistues (pEp)fe Plesa e Prodhimit te Atbpetrot (PPA) (ne ton metrik (MT) (shenimi 14):

31 dhjetor2015 31 dhjetor2Ql4
lc.-.,-rmi afatshkurter ne MT
le-:r - rnet Afatgjata ne MT

le,rmi mund t6
*r3r3s1156 i eshte
S.:STO

2.811
'1 .350
4.',|61 2.625

shlyhet ose me para ne dord bazuar ne gmimet aktuale Brent ose n6 nafte bruto,
rritur detyrimi ndajAlbpetrol gjate vitit 2015 dhe ka ldvruar 3.640,27 MT nafto e cila niihet

1 275
'1 350

Je--=.-,mi mund te zgjidhet ne nafte ose me para nd dore. Gjate vitit 2015 Shoqerise iOshtd rritur detyrimr-t=- Albpetrolii pasi ka l6vruar nje sasi vetdm prej 3.640,24 MT. Kjo si pasoje e refuzimit per terheqje te-*is nga Albpetrol per munges6 t0 kapaciteteve magazinuese nga ana e tyre.
le'.rmi injohur matet nd Brent dhe nd kosto td naftds qe 6shte prodhuar, e cila eshte me e uldt se Brent,
l'='enca e detyrimit i matur ne Brent kundrejt shpenzimit te njohur duke p6rdorur koston e prodhimit te-aes njihet nen zerin e shpenzimeve td tjera operative te paraqitura ne shenimin shpjegues 20.

=-'i zioni i gmontimit lidhet me obligimin e Shoqdrise pdr zhvendosjen e aktiveve te veta dhe kthimln e
-tr=: sit ne gjendjen e meparshme sipas Licence Marreveshjes me Ndarje prodhimit. Sipas kesaj
-ar-eveshje seksioni 3.9, Shoqeria duhet te paraqes6 tek AKBN 5 vite para perfundimit te Licence
llar-eveshjes njd plan td detajuar mbi abandonimin e fushds pdr miratim nga AKBN.
r:s-_ .trn 2015 kompania ka perllogaritur te tdre detyrimin per PPE dhe ppA 2.g1j,27 ton metrik (MT)1'l'e 1274,98 MT) tematurmegmiminneBrentte3l dhjetor2OlS(shenimi j1,14),dheekaniohuiate
-e 3asqyrdn e te ardhurave.

TZ HUAMARRJET

-,-,a nqa pal6t e lidhura i
l'e 3: qershor 2014 Sho_qdria nenshkroi njd marr6veshje huaje pa interes me Transoilgroup AG per USD:':-'7 879 (pdrfshird USD 6 milion) ose 1.695.941 mije tete. oeri me 3i dhjetor 2ots stroqeria ka-ca3iat USD 868.336

2,rz;a financiare
tft 23 Qershor 2012 Shoqeria ndnshkroi nj€ marrdveshje qiraje
le='e p€r gjashte makineri per nje total t6 qirase financiare Euro-e lershor te vitit 2015 me kalimin e pron6sise se automjeteve

=L- 
T je marrdveshje e re qiraje financiare p6r automiet me interes

financiare me Landeslease Sh.A tre
58 450 Kjo marrdveshje eshte mbyllur

tek Shoqeria Nd ndntor Ie 2015 eshte
Euribor 12M+7% minimumi 9.5%



Transoilgroup sh.a
Shdnime shpjeguese td pasqyrave financiare pdr vitin e mbyllur md 31 dhjetor 2015
(shumat ne mij1 Lek, ndse nuk 6shtd specifikuar ndryshe)

12. HUAMARRJET (VAZHDtM)

Hurimet e detyrimeve afatgjata jane paraqitur si me poshtrS:

lL Huamarrjet afatshkurtra
Tnansoilgroup AG
lartdeslease sh.a

& Huamarrjet afatgjata
Transoilgroup AG
l-rdeslease sh.a

Hai furnitoreve per shpimin e puseve
Haj furnitoreve td tjere
fE perllogaritura per furnitordt

I' LLOGARI TE PAGUESHME TE TJERA

llgatite e pagueshme te tjera me 31 dhjetor 2015 dhe 2014 jane te

. Oetyrimet afatshkurtra ndaj Albpetrol (shenim '1 '1)

$udme shoqerore
T-nimbi pagat
Ei punonjdsve
fElFra td pagueshme

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

41.762
1.0'13

57.6'15
1.287

42.775

2.466.429
2.231

58.902

2.291.638

2.468.660 2.29'.t.638
2.511.435 2.350.540

13. LLOGARI TE PAGUESHME

tlogarite e pagueshme jan6 detyrime pa interes ndaj furnitordve vendas dhe te huaj dhe jane te vendosura
zdronisht ne njd periudhe q,3 varion nga 30 deri ne 180 ditd.

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

272.568
6.006

92.171
161.283

4.704
278.574 258.159

odrbera si md oosht6:

31 dhjetor 2015

49.752
1.600

917
9.280
8.080

31 dhjetor 2014

43.812
2.420
1.751
1.400

721

69.629 50.104

G. KAPITALIAKSIONAR

ITalafi aksionar fillestar i kontribuar nga aksionardt e shoqdrisd me efekt nd vitin2012 ishte 10.000 mije
IrlE-

a'

2015 dhe 2014
Numrii

aksioneve
'100'000

Vlera nominale n6
%o Prondsisd ALL'000

Iztsoilgroup AG - Zvicer 100Yo 1 0.000

100'000 100% 10.000

r. TE ARDHURAT

Erdhurat pdr fundin e vitit 31 dhjetor 2015 dhe 31 dhjetor 2014 perbehen nga shitjet e naftds sd
Ftsmunuar ne tregun vendas dhe ate te huaj. Klientet e Shoqdrisd jand Porto Romano sh.a. me 90% td
{eve te pergjithshme dhe pjesa tjeter pdrbehet nga klient te tjere vendas.



Transoilgroup sh.a
ShEnime shpjeguese td pasqyrave financiare pdr vitin e mbyllur md 31 dhjetor 201S
sumat ne mije Lek, nese nuk 6sht6 specifikuar ndryshe)

17. SHPENZIME PER MATERIALE

S-c'enzimet per materiale pdr fundin e vitit 31 dhjetor 20'15 dhe 2014 perbehen si md poshte

Viti i mbyllur me
31_glhjetor 2015

152.873
56.996
47 049
32.147
11.962
10.197
3.488

<:stot e lendes tretese - puse
-:ergji elektrike
€stot e ldndes tretese- ne shtrese

-e.rde djegOse
Ltaieriale te tjera
lt'embajtje dhe riparime - puse
S-senzime qeraje
-a<sa dhe detvrime

(:stot e personelit te administrates
(:stot e personelit td prodhimit

S^cenzime konsulence

-cletime dhe dieta
S-cenzime td tjera administrative
S-€.oime ruajtje
-ar'a konsulence
?.canmidhemirembajtje i
S-cenzime uji, gas dhe energ-ji
*cenzime qiraje operative dhe financiare
*cenzime telekomu n ikacion i

S-cenzime primi sigurie
S-cenzime testimi
3cr"s ndaj Albpetrol (Licence Marrdveshjes seksioni '10.2)

=-iresime nd puse dhe n6 dekantim

Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2014

190 886
42.894

9.285
20.658
41 405

7.666
3'14.712 3'12.794

=*sha e Visokes ka nje viskozitet te larte td naft6s, e cila ka tendencd te goje ne levizshmeri te ulet te
-atOs dhe e ben t€ veshtir6 nxjerrjen e saj. Injektimi i tretdsit (holluesit) ka qend metoda kryesore e
:e'dorur per te pdrmiresuar l6vizshmerine e naftds. Tretesi i injektuar ne shtrese 6shte pdrdorur per te*..:r l€vizshmdrind e naftds dhe per te sjelle naften n6 afersi td puseve, ku nje tjet6r sasi tretesi eshte
re<tuar nd tubin e pusit pdr te lehtesuar nxjerrjen nd siperfaqe te pusit, dhe m6 pas ne objektet e
-agazinimit.

IE. SHPENZIME PERSONELI

$cenzimet e personelit per fundin e vitit 31 dhjetor 2015 dhe 2014 perbehen si me posht6.

Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2014

81 449
104 5BB

161.378

I9. SHPENZIME TE PERGJITHSHME DHE ADMINISTRATIVE

S-cenzime te tjera perfundin e vitti 3'1 dhjetor2015 dhe 2014 perbehet si me poshte:

186.037

Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2015

48 218
47,220
34.342
25.000
12.109
o.oo I

O. YOJ

4.852
3,915
J.ZOY

232
(500)

Viti i mbyllur md
31 dhjetor 2014

43.161
8.828

39.787
22 198
2.2 759
'19 503
15.769
1 1.963
3 686
2.530

406
3.000

56.914

194.281 250.504



Transoilgroup sh.a
Sh6nime shpjeguese td pasqyrave financiare pdr vitin e mbyllur m6 31 dhjetor 2015
(shumat ne mijd Lek, n6se nuk 6sht6 specifikuar ndryshe)

20. TE ARDHURA DHE SHPENZIME TE TJERA

fE adhura td tjera
T€ ardhura nga shitja
$tpenzime t6 tjera
Taksa lokale
Shpenzime perfaqesimi

A. TE ARDHURA FINANCIARE

lhmbjet nga kurset e kOmbimit, neto per vitin e mbyllur m6 31
poshte:

T€ ardhurat financiare
Rinet nga ndryshimi i kursit te k€mbimit

22 SHPENZIMET FINANCIARE

TGardhurat nga interesi, neto pdr fundin e vitit 31

llrnbjet nga ndryshimi i kursit t6 kembimit
9tpenzimet e interesit

dhjetor 2015 dhe 2014 perbehen si me

Viti i mbyllur m6
31 dhjetor 2015

(3e1)

16.227
4.313

Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2014

23 956
736

20.149 24.692

Viti i mbyllur md
31 dhjetor 2015

'1 ,'155
22.206

Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2014

90
40.902

23.361 40.992

dhjetor 2015 dhe 2014 perbdhen

Viti i mbyllur me
31 dhjetor 2012{

275.512
338

219.405 275.850
$tpenzimet e interesit rezultojnd nga marrja me qira financiare t6 makinave nga Landeslease Sh.a

2I. TATIM FITIMI

!!P" ligjore e tatimit td shoqdrise mbi hidrokarburet dsht6 50% per vitin e mbyllur me 31 dhjetor 2015
QO!4:50%) (shdnimin 3.11). Per vitin e mbyllur md 31 dhjetor zots Stroqeria (a nje humbje nga tatimiFi 4-236.308 mije Lekd, e cila mund te mbertet ne njO kohe te pacaktuar dhe t€ znritet kundrelifitimeve
Cadhshme, kur dhe ndse eshte e mundur. Shoqeria ka vendosur opsionin td mos rregjistroj6 ndonj6 aktivp de$rim mbi tatimin e shtyrd nd pasqyrat e saj financiare.
f,canssf tatimore jane njohur si pozicione jashte bilancit derisa ato t6 realizohen.

ri:1,

llrnbja e periudhds para tatimit
Pbs: Shpenzimet e pazbritshme
Pls: Shpenzimet PPE+ PPA
9rpenzime kapitale
Rint(humbje) e tatueshme p6r vitin

llrnbje td mbartura
ll{e nG fund td vitit

Viti i mbyllur md
31 dhjetor 2015

(400,356)

99.204
5.940

(1.227.540],
(1.522.7521

(4.236 308)
(5.75e,060L

Viti i mbyllur md
31 dhjetor 2014

(3s3 052)
47.677
zJ.c4v

I4 tr-7A. Aatr.\
\t,9tv.t-9)

(1.838.551)

(2.3e7 757)
(4.236.308)



Transoilgroup sh.a
Sh6nime shpjeguese t€! pasqyrave financiare pdr vitin e mbyllur md 31 dhjetor 2015
:- -mat nd mijd Lek, n6se nuk €shtd specifikuar ndryshe)

23. TATTM FtTtMt (VAZHDtM)

:-::nzimet e pazbritshme jane pergjithesisht shpenzime pa dokumente mbeshtetese te duhura per
,: 'ne IaIlmOfe.

'.= .'lin 2015 Shoqeria ka njohur detyrime ndaj Albpertol per PPE dhe PPA ne Brent per shumen 5 940
- = Leke, e cila eshte shpenzuar gjate vitit dhe shtohet perseri pasi sipas Marreveshjes se Ndarjes se
- ---:karbureve esht6 shpenzim jo izbritshem Gjate vitit 20'14 Shoqdria ka reduktuar detyrimin e saj duke
"=-s'eruar sipas PPE dhe PPA pjesen e naft6s te Albpetrol dhe duke qene qe keto kosto jane jo te
-:' :snme, jane shtuar pers6ri p6r qellime tatimore

---.clet tatimore td mbartura pdrfaqesojn6 kosto hidrokarburi te parikuperuar te kryera gjate viteve te
-=:arshme Kthimet tatimore jane te paraqitura Edo vit, por fitimet ose humbjet e deklaruara p6r qellime-: -ore mbeten td provizionuara derisa autoritetet (Albpetrol dhe AKBN) te shqyrtojne kthimet dhe'=: strimet e taksapaguesve dhe te leshojne nje vler6sim final. Nafta e perfituar dhe kostot e
::-'irperuara jand subjekt i Ligjit te Hidrokarbureve dhe Marreveshjes sd Pdrbashket te Hirdokarbureve
: 

='e 'ojuni shenimit 3.1 1 ).

:.3 PALET E LIDHURA

:-::€ria kontrollohet nga Shoqdria mem6 Transoilgroup A.G, Zvicer, e cila ka munddsuar fondet e
- 
=. :.shme p6r vazhdimdsine e operacioneve t6 hidrokarbureve.

.:= a e mdposhtme paraqet sasind totale td transaksioneve qe jan6 kryer me palet e lidhura per vitin
:=-.:tds financiar

- -:ari td pagueshmd ndaj paldve td lidhura
'= :eten e raportimit, llogarite e pagueshme td mdposhtme iu detyrohen paldve te lidhura:

31 dhjetor2015 31 dhjetor2014
-:='ndarja e kostos dhe shpenzimeve te pergjithshme
: -- ristrative

=:,' met e akumuluara nga operatori i m6parshem

37.065

3.092

'15 056

3 092
ir:aj Transoilgroup AG

- =:.'ime ndaj Alb Drilling sh.a
l=:.,'ime ndaj Bolv-Oil sh a

- =:.'imet afatagjata ndaj Porto Romano Oil sh.a
I =:,:ime afatshkurtdr ndai Porto Romano Oil sh.a
',:a, administratorit

"daj 
pal6ve td tjera t6 lidhura total

40.157 18.148

1 249 142

t40.ooo
1 170 465

585 233
19 219

486 2.40

30 067
1 207 041

603 520

3.'t70.725 2.326.868

3.210.882 2.345.016

-=:.'rimet afatshkurtra dhe afatgjata ne lidhje me Porto Romano Oil sh a kan6 te bejne me tretesin e blere
: cerdoret nd procesin e,nxjerrjes se naft6s. Shoqdria ka nenshkruar n16 marreveshje likujdimi me Porto

=:^tano Oil sh.a., ne 3 Dhjetor 2013, ku 1/3 e pagesds do te kryhet brenda 12 muaj,'dhe 2'13 do te kryhet
:z= 12 muajsh nga data e marrjes s6 faturds nga Shoqdria. Pjesa afatgjate lidhet me 2/3 e shumes, dhe
:.=sa afatshkurtdr e paraqitur ne shOnimin shpjegues 13lidhet me 1/3 td shumes kundreit Porto Romano
- :ltd

',2tyra e marrddhenies me pal6t e lidhura
S^cqeria ka hyre nd kdto transaksione me paldt e lidhura td mdsiperme me kushte reciproke per te cilat
=s-td rdnd dakort.
-ermat dhe kushtet e transaksioneve me pal6t e lidhura
S^ tjet dhe blerjet nga palet e lidhura jan6 kryer sipas gmimit normal t6 tregut. Balancat e mbetura ende ne

"rd 
td periudhds jane te pasiguruara, pa pagese interesi. Nuk ka asnje garanci te dhene ose t6 marre-:aj llogarive t6 pagueshme ose td arketueshme me paldt e lidhura. M6 31 Dhjetor 20'15 Shoq6ria nuk ka

:=re ndonjd fshirje per borxhe te dyshimta me palet e lidhura (2014. zero). Ky vlerdsim nd6rmerret Edo vit
:JKe ekzaminuar pozicionin financiar td paldve te lidhura dhe trequn nd t6 cil6n pal6t e lidhura operojnd.



Transoilgroup sh.a
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25. ANGAZHIMET DHE PASIGURITE

Angazhimet

Angazhime qeraje

Brenda nje viti
Pas 1 por jo md shume se 5 vjet
llb shume se 5 viet

31 dhjetor 2015 31 dhjetor 2014

6 079
8.995

32 089

5.285
12.320
28.481

47.',163 46.086

Angazhimet lidhen me qiratd operative pdr hapdsirat e zyrave dhe qirasd financiare per tok6n. Sipas
kndveshjes te Koncesionit, Shoqeria dshte e detyruar te shpenzoje te pakten 600,000 USD dhe t€
zgieroje Planin e Vleresimit duke perfshird aktivitete shtese dhe te punoje mbi puse shtese brenda Zones
s€ Projektit, Plani i zhvillimit ka perfunduar n0 korrik te 2010-es.

$€shtjet ligjore
l|e 31 dhjetor 2015 Shoqeria nuk eshte subjekt i ndonjd g6shtje ligjore apo ankimimeve te lindura gjate
rialhes sO zakonshme td biznesit.

26. NGJARJET PAS DATES SE BILANCIT

lluk ka asnjd ngjarje td mdpasshme pas datds sd raportimit e cila kdrkon rregullime apo shpjegime n6 keto
Fsqyra financiare.

a',


